Terim anlamı ise daha önceden bilmediği bir şey
hakkında bilgi edinmeyi talep etmektir.
Râğıb el-İsfahânî (ö. 502/1109), “Birinden bilgi, mal vb.
şeyler vermesini ya da bunlara ulaştıracak yolu
göstermesini istemektir.” şeklinde tarif eder.
Bilgi istemek ve sormak gibi hususlar soru edatlarının
biriyle gerçekleşmektedir. Bunlar tasdik ya da tasavvur
amaçlı olmaktadır.

Ebû Hayyân’a
göre, Arap dilinde kullanılan nidâ edatlarından sadece
yâ harfleri kur’ân’da ”یا“ hemze ve ”أ“
kullanılmaktadır. Aslında sadece “یا” yâ harfi
kullanılmaktadır. “أ” hemze az kullanılmakta hatta
ihtilaflıdır.
Ebû Hayyân, âlimlerin çoğu Kur’ân’da sadece “یا” yâ
nidâ edatı kullanılmakta görüşündedir. Yalnız Ferrâ
(ö. 207/822) gibi bazı âlimler kıraat farklılıklarından
hareketle “أ” hemze nidâ edatının da kullanıldığını
iddia etmekte ve şu âyeti örnek vermektedirler:

خِرَةَ وَ یَرْجُو رَحْمَةَ رَبھ﴾ نْ ھُوَ قَانتٌ اٰنَاءَٓ الَّیْلِ سَاجِدًا وَقَائِٓمًا یَحْذَرُ الاْٰ امََّ
﴿“Yoksa geceleyin secde ederek ve kıyamda durarak
ibadet eden, ahiretten çekinen ve Rabbinin rAhmedini
dileyen kimse (o inkârcı gibi) midir?” Âyetinde geçen
نْ “ tahfifli ve şeddeli okunabilir. Ferrâ’ya göre ”امََّ
tahfifli okunduğunda “أ” hemzenin nidâ için olduğu ve
( مَنْ ھُوَ قاَنتٌ اٰنَاءَٓ الَّیْلِ یاَ ) “Ey geceleyin secde ederek ibadet
eden” anlamı kastedimiştir. Taberî (ö. 310/922) de
tahfifli kıraatın iki şekilde yorumlanabileceğini ve
bunun birinci manasının dua, ikincisi manasının ise
nidâ anlamında olduğunu ifade etmektedir. Ebû
Hayyân, “ ْن kelimesindeki hemzenin nidâ için ”امََّ
olduğunu bu konuda Ferrâ ile Taberî’nin görüşüne
katıldığını ifade etmektedir.
Ebû Hayyân’a göre, yukarıdaki örnekte nidâ için gelen
hemze hariç, Kur’ân’da sadece (یا) “yâ” nidâ edatı

kullanılmıştır. Çoğunlukla da “ایھا” edatı ile birlikte
gelmektedir. Bu iki edatın birlikte kullanılmasının
sebebi ise nidâyı pekiştirmek ve vurgulamaktır.
Konuyla ilgili birkaç örnek verilebilir:
İbn Abbas (ö. 68/687) , Ebû Bekir b. Mücâhid (ö. 24/645)
ve Alkame (ö. 62/682), ﴾یَآ ایَُّھَا الَّذِینَ امَٓنُوا﴿“Ey iman
edenler” tarzında yapılan hitaplarda Yüce Allah’ın
müminlere teveccüh ettiğini yani onlara değer
verdiğini ifade etmek için nidâ edatı ile seslenmiştir,
şeklinde görüş bildirmişlerdir. Bununla ilgili başka bir
örnek: ﴾َیَآ ایَُّھَا الَّذِینَ امَٓنُوا لاَ تقَوُلُوا رَاعِنا﴿“Ey iman edenler!

1. Teşbih (التشبیھ)
Teşbih, sülâsî kökü (شِبْھ) “şibh” ve (َشَبھ) “şebeh” olup,
tef‘îl” babından benzetme anlamına gelen“ (تفَْعِیلٌ )
mastardır. Belâgat terimi olarak, iki şey arasında
benzetme edatı kullanarak veya kullanmaksızın bir

benzerlik kurmaya denir. es-Suyûtî (ö. 911/1505)’ye
göre teşbih, sözü güçlendirmek için aralarında ortak
nitelik ve benzerlikler bulunan iki şeyi birbirine
benzetmeye denir.
Ebû Hayyân, teşbih konusuna gereken önemi
vermekte ve onu sadece tespit etmekle yetinmeyip
gerekli inceliklerini de ortaya koymaktadır.

Cennet
kadınlarının güzelliklerini vasıflandıran şu âyet örnek
olarak verilebilir. للُّؤْلؤُِ الْمَكْنوُنِ﴾ ﴿وَحُورٌ عِینٌ ٭ كَأمَْثاَلِ ا “Saklı
inciler gibi, iri gözlü huriler…” Ebû Abdillâh (ö.
209/824), Allah (cc), onları beyazlık hususunda inciye
benzetti ve onu saklanmış sıfatı ile niteledi, der. Çünkü
saklanmış incinin güzelliği değiştirilemez. Ümmü
Seleme (ö. 14/635), Rasulullah (S.A.V.)’a bu âyetin

İstiâre (الإستعارة)
İstiâre, (استفعال) “istif‘âl” babından olup bir şeyi eğreti,
emanet ve ödünç olarak istemek manalarına gelir.
Terim olarak mecaz, bir kelimenin benzerlik alâkasıyla
ve aslî manasının kast edilmesine mani bir karinenin
varlığı sebebiyle kendi hakikî manasının dışında
kullanılmasıdır.
Abdulkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078)’ye göre, “Bir sözü
istiâre yoluyla ifade etmek, açıkça net bir şekilde
söylemekten ve teşbihten daha etkili ve beliğdir.”
Ebû Hayyân, istiâre sanatını içeren âyetleri incelerken
diğer sanatlarda olduğu gibi türünün ilk geçtiği yerde
adını zikreder ve ayrıntılı bir biçimde ele alır.